Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Lunes, 27 de diciembre de 2021 Pagina 36154

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

7693 Resolucion de la Secretaria General de la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras por la que se dispone la publicacién del
“"Convenio de colaboracién entre la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras, de la Comunidad Autéonoma de la Region
de Murcia, y el Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, para la
concesion directa de una subvencion para la ejecucion de obras
de mejora de la seguridad vial en las travesias del municipio”.

Con el fin de dar publicidad “convenio de colaboracién entre la Consejeria
de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia, y el ayuntamiento de Caravaca de La Cruz, para la concesion directa
de una subvencién para la ejecucion de obras de mejora de la seguridad vial
en las travesias del municipio”, suscrito el 13 de diciembre de 2021 vy, teniendo
en cuenta lo previsto en el Articulo 14 del Decreto 56/1996, de 24 de julio, por
el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la
tramitacion de éstos en el ambito de la Administracion Regional,

Resuelvo:

Ordenar la publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia del texto
del “convenio de colaboracién entre la Consejeria de Fomento e Infraestructuras,
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, y el ayuntamiento de
Caravaca de la Cruz, para la concesidon directa de una subvencién para la
ejecucién de obras de mejora de la seguridad vial en las travesias del municipio”,
suscrito el 13 de diciembre de 2021, que se inserta como Anexo.

En Murcia, a 13 de diciembre de 2021.—El Secretario General, Enrique
Ujalddén Benitez.

NPE: A-271221-7693



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Lunes, 27 de diciembre de 2021 Pagina 36155

Convenio de colaboracion entre la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras, de la Comunidad Autonoma de la Regidon de Murcia,
y el Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, para la concesion directa de
una subvencion para la ejecucion de obras de mejora de la seguridad
vial en las travesias del municipio

En Murcia, 13 de diciembre de 2021.

Reunidos:

De una parte, el Excmo. Sr. D. José Ramén Diez de Revenga Albacete,
Consejero de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, nombrado por Decreto de la Presidencia n.© 38/2019, de 31 de
julio (BORM n.© 176, de 1/08/2019), y autorizado para este acto por Acuerdo del
Consejo de Gobierno de fecha 18 de noviembre de 2021.

Y de otra parte, el Sr. D. José Francisco Garcia Fernandez, Alcalde-Presidente
del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, expresamente autorizado para la firma
de este Convenio por Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha a 2 de
noviembre de 2021, asistido por D.@ Ana Martinez Pérez, Secretaria General
Accidental de dicha Corporacién, como fedataria para la formalizacidon de dicho
convenio, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 3.2.i) del Real Decreto
128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el Régimen Juridico de los
funcionarios de la Administraciéon Local con habilitacion de caracter nacional.

Ambas partes se reconocen mutuamente, con el caracter en que intervienen,
capacidad legal para formalizar el presente Convenio, y a tal efecto

Exponen:

La Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, a través de la Consejeria
de Fomento e Infraestructuras, tiene atribuidas, entre otras, las competencias en
materia de carreteras, en virtud del Decreto del Presidente n.° 34/2021, de 3 de
abril, de Reorganizacion de la Administracién Regional.

La Consejeria de Fomento e Infraestructuras ha elaborado un plan de
inversiones para incrementar la seguridad vial urbana en el dmbito de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia. Dicho plan contempla una serie de
actuaciones tendentes a mejorar la seguridad en las travesias de la red regional,
con el objetivo que éstas se hallen en éptimas condiciones de servicio, asi como
la cesidn de los tramos urbanos a los Ayuntamientos respectivos, al concurrir
los requisitos exigidos en el articulo 42.3 de la Ley 2/2008, de 21 de abril, de
Carreteras de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Las travesias del municipio de Caravaca de la Cruz presentan deficiencias en
materia de seguridad vial.

Existe interés publico regional y local en la ejecucion de actuaciones
tendentes a mejorar la seguridad vial de las travesias del municipio de Caravaca
de la Cruz, a realizar por el propio Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.

La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, en el
articulo 57, contempla la cooperacion econdmica, técnica y administrativa entre
la Administracion Local y la Administracion de las Comunidades Auténomas, tanto
en servicios locales como en asuntos de interés comun, mediante la suscripcidon
de convenios administrativos. Asimismo, la Ley Regional 7/1983, de 7 de octubre,
de descentralizacidn territorial y colaboracién entre la Comunidad Auténoma de

NPE: A-271221-7693



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Lunes, 27 de diciembre de 2021 Pagina 36156

la Regién de Murcia y las Entidades Locales, especialmente en los articulos 18,
22 y 23, regula la concesion de subvenciones a éstas para la realizacidén de obras
o prestacion de servicios a su cargo, sefialando los convenios como el medio
adecuado para formalizar la colaboracion.

Y a tal fin, por la concurrencia de la voluntad de ambas partes, formalizan el
presente Convenio, al amparo de lo establecido en el articulo 23 de la Ley 7/1983
citada, y los articulos 77 a 80 de la Ley 6/1988, de 25 de agosto, de Régimen
Local de la Regidn de Murcia, asi como en la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacion y Régimen Juridico de la Administraciéon Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regidon de Murcia, y el Decreto 56/1996, de 24 de julio, por
el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la
tramitacién de éstos en el ambito de la Administracion Regional de Murcia, con
arreglo a las siguientes

Estipulaciones:
Primera.- Objeto del convenio.

El presente Convenio tiene por objeto regular los términos de la concesién de
una subvencién al Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, en la cuantia maxima
de 986.500 €, con cargo a la partida presupuestaria 14.03.00.513E.767.61,
proyecto 48623, subproyecto 048623210001, de los Presupuestos Generales
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia para el ejercicio 2021, para
la ejecucidon de actuaciones de mejora de la seguridad vial en las travesias del
municipio.

Segunda.- Cesion.

Simultaneamente con la firma del Convenio, el Consejero de Fomento e
Infraestructuras y el Alcalde de Caravaca de la Cruz, suscribiran el acta de cesion
al referido Ayuntamiento de las siguientes vias:

- RM-715, del P.K. 0+000 al P.K. 0+960.
- RM-517, del P.K. 4+435 al P.K. 5+700.
- RM-C23, del P.K. 1+289 al P.K. 1+769.
- T-730, del P.K. 0+000 al P.K. 0+988.

- T-730-2, del P.K. 2+490 al P.K. 4+030.
- RM-C16, del P.K. 3+397 al P.K. 4+317.

Tercera.- Obligaciones que asume la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

1.- Transferir al Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz la cantidad de
986.500 €, con cargo a la partida presupuestaria 14.03.00.513E.767.61,
proyecto 48623, subproyecto 048623210001, de los Presupuestos Generales de
la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia para el ejercicio 2021.

2.- Abonar al Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz el importe de la
subvencion, tras la firma del Convenio y del Acta de cesion.

Cuarta.- Obligaciones que asume el Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz.
El Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz contrae las siguientes obligaciones:

a) Licitar, contratar y ejecutar las obras, conforme a los Proyectos que se
redacten, que deberan ser informados favorablemente por la Direccién General
de Carreteras.

NPE: A-271221-7693



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Lunes, 27 de diciembre de 2021 Pagina 36157

Cabe la posibilidad de que la totalidad de las obras se recojan en un Unico
Proyecto, que igualmente debera ser informado favorablemente por la Direccion
General de Carreteras.

b) En su caso, obtener las autorizaciones administrativas preceptivas.

c) Con caracter general conseguir los fines para los que se le concede la
subvencion y presentar la justificacion correspondiente.

d) Someterse a la normativa de supervisién, seguimiento y control de
subvenciones, asi como facilitar toda la informacién requerida por los érganos
competentes.

e) Comunicar a la Direccién General de Carreteras, con una semana de
antelacién como minimo, tanto el inicio como la finalizacidon de las obras.

f) Colocar, en un lugar visible de las obras, un cartel en el que conste que
éstas han sido subvencionadas por la Comunidad Auténoma, Consejeria de
Fomento e Infraestructuras, segin modelo que le sera proporcionado. También se
dara cuenta de la financiacién autondmica en cualquier comunicado de prensa o
medio utilizado para la difusidn y publicidad de la inversion.

g) Como entidad beneficiaria quedara, en todo caso, sujeta a las obligaciones
establecidas en el articulo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Autonoma de la Regidon de Murcia, y el articulo 14
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

El cumplimiento de las obligaciones contempladas en los apartados e) y f)
se justificard mediante la presentaciéon de una Memoria, que deberd adjuntarse
junto con los documentos previstos en la Estipulacién Quinta.

Quinta.- Plazo de ejecucion y justificacion de la actuacion.

El plazo maximo de ejecucién de las obras y justificacion de la subvencion se
extendera hasta el 31 de marzo de 2023.

La justificacion de la aplicacion de los fondos percibidos se realizard mediante
las correspondientes certificaciones expedidas por el técnico director de las obras
y presentando la siguiente documentacion:

- Copia compulsada de los contratos formalizados.

- Certificacion de haber sido registrado en su contabilidad el ingreso de la
subvencion concedida.

- Copia compulsada de la certificacidn final de las obras acompafiada de las
facturas correspondientes a la totalidad del gasto realizado, asi como justificante
acreditativo del pago de las mismas.

- Copia compulsada del acta de recepcion de las obras.

Sexta.- Comision de Seguimiento.

Para el adecuado control de la ejecucion de este Convenio, se constituird una
Comision de Seguimiento.

Esta Comisidon estara presidida por el Director General de Carreteras o
persona en quien delegue, actuando como vocales dos técnicos de esta Direccion
General y dos responsables nombrados por el Ayuntamiento de Caravaca de la
Cruz. Uno de los vocales de la Direccion General actuara como Secretario.

Séptima.- Vigencia, prérroga y resoluciéon del convenio.

El presente Convenio surtira efecto a partir de la fecha de su firma, y tendra
vigencia hasta el 31 de marzo de 2023, pudiendo prorrogarse por acuerdo
expreso de las partes.

NPE: A-271221-7693



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 297 Lunes, 27 de diciembre de 2021 Pagina 36158

El derecho a denunciar el presente Convenio podra ser ejercido por cualquiera
de las partes, durante su periodo de vigencia inicial, siendo requisito suficiente el
comunicarlo fehacientemente a la otra parte, con una antelacion minima de dos
meses.

El incumplimiento por cualquiera de las partes firmantes de alguna de las
estipulaciones recogidas en el presente Convenio, faculta a la otra para solicitar
la resolucion del mismo.

Octava.- Reintegro.

Procederd el reintegro de las cantidades percibidas, asi como el interés de
demora desde el momento del pago de la subvencién hasta la fecha en que se
acuerde la procedencia del reintegro, en los supuestos regulados en el articulo 37.1
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

También serd de aplicacién lo regulado en el Titulo II de la Ley 7/2005, de 18
de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

En caso de que los gastos supusieran un importe mayor al de la subvencion
concedida, el exceso correra a cargo del Ayuntamiento.

Novena.- Régimen de incompatibilidades.

El disfrute de esta subvencién es incompatible con cualquier otra ayuda
financiada con fondos publicos o privados, nacionales o internacionales.

Décima.- Publicidad.

Al presente Convenio le es de aplicacién el articulo 17.5 de la Ley 12/2014,
de 16 de diciembre, de Transparencia y Participacién Ciudadana de la Region de
Murcia, en cuanto a las obligaciones de publicidad activa.

Undécima.- Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Igualmente, ha de aplicarse la Instruccién de 30 de diciembre de 2015, de
la Intervencion General de la CARM, de desarrollo en el ambito de ésta de las
previsiones contenidas en las instrucciones dictadas por la IGAE sobre la nueva
Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Duodécima.- Naturaleza juridica de este convenio.

El presente Convenio tiene naturaleza juridico-administrativa, en base a
lo dispuesto en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre de 2005, de Subvenciones
de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, la Ley 38/2003 de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacidon y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia, asi como el Decreto 56/1996, de 24 de julio,
por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la
tramitacion de éstos en el &mbito de la Administraciéon Regional de Murcia.

Decimotercera.- Jurisdiccién competente.

Las cuestiones litigiosas que se susciten entre las partes, seran, en su caso,
sustanciadas ante la jurisdiccion contencioso-administrativa.

Las partes otorgantes, en la respectiva representacion que ostentan, aceptan
el contenido de las anteriores estipulaciones y, para constancia de ello, firman el
presente Convenio.

El Consejero de Fomento e Infraestructuras, José Ramdn Diez de Revenga
Albacete.—El Alcalde de Caravaca de la Cruz, José Francisco Garcia Fernandez.

NPE: A-271221-7693 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	11672/2021	Orden de 15 de diciembre de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11857/2021	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario no Especialista/opción Fisioterapia, convocado mediante Resolución de 28 de junio de 2021, del Director Gerente del Servicio Mur
	11859/2021	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, en la opción de Urgencia Hospitalaria, convocado mediante Resolución de 10 de junio de 2021, del Director Gerent
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	Instituto Murciano de Acción Social
	11864/2021	Extracto de la Resolución de 21 de diciembre de 2021, del Director Gerente del IMAS, por la que se convocan subvenciones, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo, dirigidas a instituciones sin fin de lucro para el desarrollo de programas de m
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	11843/2021	Orden por la que se modifica la Orden de 8 de julio de 2021, de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se aprueba las bases reguladoras del programa de apoyo a las empresas de la Región de Murcia para cubrir nec
	11938/2021	Orden de la titular de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se garantiza el funcionamiento del servicio que presta la empresa Zardoya Otis, S.A., mediante el establecimiento de servicios mínimos a realizar po
	11674/2021	Resolución de 14 de diciembre de 2021, del titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los Estatutos de la federación sindical denominada Federación de Sindicato
	Consejería de Educación y Cultura
	11670/2021	Orden de 2 de diciembre de 2021 de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al curso 2020-2021.
	11887/2021	Orden de 21 de diciembre de 2021, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se da publicidad al Plan de Publicaciones correspondiente al año 2021.
	11671/2021	Resolución de 15 de diciembre de 2021, de la Secretaria General de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo de Consejo de Gobierno de declaración de inte
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	11645/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11646/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11647/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11648/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11649/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11651/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11650/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11631/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Instituto Nacional de la Seguridad Social (INSS), la Universidad de Alcalá (UAH), y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, p
	11632/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convocan ayudas para 2022 del Servicio Murciano de Salud, a personas afectadas de Errores Innatos del Metabolismo.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11907/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el Proyecto de Decreto por el que se aprueba el Reglamento que regula las Entidades Colaboradoras de la Administración Agraria de la Región de Murcia.
	10220/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de los Alagüeces”, clasificada entre las del término municipal de Totana, con
	11824/2021	Anuncio de la Resolución de 17 de diciembre de 2021 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de instalación planta solar fotovoltaica, denominada “Fv Peñarrubia”, de 49,94 MW
	IV. Administración Local
	Blanca
	11553/2021	Anuncio de convocatoria de bases que han de regir en el proceso selectivo para la constitución de una bolsa de trabajo/lista de espera “Limpiador/a Edificios Publicos”.
	11554/2021	Convocatoria de las bases que han de regir en el proceso selectivo mediante concurso-méritos libre para cobertura mediante movilidad una plaza de Administrativo/a del Ayuntamiento de Blanca.
	11555/2021	Anuncio de convocatoria de las bases que han de regir en el proceso selectivo para la constitución de una bolsa de trabajo/lista de espera “Peón de Servicios/Oficios Varios”.
	Caravaca de la Cruz
	11641/2021	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de establecimiento del precio público por visitas a museos, edificios municipales y visitas guiadas a la ciudad.
	Molina de Segura
	10286/2021	Aprobación definitiva Modificación Puntual PGMO número 47, no estructural, promovido por Junta Compensación PERI La Boticaria. Expte. 1.494/2014-0715.
	11509/2021	Convocatoria para la constitución, mediante concurso de méritos, de una bolsa de trabajo extraordinaria en la categoría de Dinamizador/a Comunitaria del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	11910/2021	Aprobación inicial del Estudio de Detalle “Mayo 2021”.
	San Javier
	11676/2021	Rectificación de error en Oferta de Empleo Público Extraordinaria 2021.
	Santomera
	11667/2021	Aprobación inicial de la ordenanza sobre protección, bienestar y tenencia de animales de compañía.
	Yecla
	11635/2021	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza fiscal núm. 18 reguladora de la tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-12-23T20:40:04+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



